
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Medi 2022 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00 - 09.15) 

Yn ei gyfarfod ar 14 Gorffennaf, derbyniodd y Pwyllgor gynnig o dan 

Reol Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod heddiw. Fodd 

bynnag, ers derbyn y cynnig mae eitem ychwanegol wedi’i chynnwys 

ar yr agenda felly bydd eitemau 2,3 a 5 yn cael eu cynnal mewn 

sesiwn gyhoeddus yn awr.  

 

1 Absenoldeb disgyblion - Trafod yr adroddiad drafft 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 96)  

Dogfennau atodol: 

Absenoldebau disgyblion o’r ysgol - adroddiad drafft - CYPE(6)-17-22 - 

Papur preifat 1 

Absenoldeb disgyblion Crynodeb o’r ymatebion i’r ymgynghoriad - CYPE(6)-

17-22 - Papur preifat 2 

 

Egwyl  

(10.15 - 10.25) 

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10.25)   

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Cyfres arholiadau haf 2022 - sesiwn dystiolaeth 

(10.25 - 11.55) (Tudalennau 97 - 129)  

Ian Morgan, Prif Weithredwr, CBAC  

Elaine Carlile, Cyfarwyddwr Cymwysterau, Asesu a Swyddog Cyfrifol, CBAC  

David Jones, Cadeirydd, Cymwysterau Cymru 

Philip Blaker, Prif Weithredwr, Cymwysterau Cymru  

Jo Richards, Cyfarwyddwr Gweithredol, Rheoleiddio, Cymwysterau Cymru  

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Ymateb CBAC - CYPE(6)-17-22 - Papur 1 (Saesneg yn unig) 

Ymateb Cymwysterau Cymru - CYPE(6)-17-22 - Papur 2 

 

4 Papurau i'w nodi 

(11.55)   

 

4.1 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 130 - 133)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr ar y cyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a 

Chadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Dirprwy Weinidog 

Iechyd Meddwl a Llesiant - CYPE(6)-17-22 - Papur i'w nodi 1 

 

4.2 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr 

 (Tudalennau 134 - 139)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant - CYPE(6)-17-22 - 

Papur i'w nodi 2 

 

 



 

 

4.3 Blaenraglen Waith 

 (Tudalen 140)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Dirprwy 

Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant - CYPE(6)-17-22 - Papur i'w nodi 3 

 

4.4 Anghydraddoldebau iechyd meddwl 

 (Tudalennau 141 - 142)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol - CYPE(6)-17-

22 - Papur i'w nodi 4 

 

4.5 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ysgolion 

 (Tudalennau 143 - 144)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y Llywydd - CYPE(6)-17-22 - 

Papur i'w nodi 5 

 

4.6 Cyfres arholiadau'r Haf 2022 

 (Tudalennau 145 - 146)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Brif Weithredwr Cymwysterau Cymru - CYPE(6)-17-22 - 

Papur i'w nodi 6 

 

4.7 Gweithredu diwygiadau addysg 

 (Tudalennau 147 - 150)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg  – CYPE(6)-17-22 – Papur i'w nodi 7 

 

 



 

 

4.8 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr 

 (Tudalennau 151 - 152)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Reolwyr 

Gyfarwyddwyr y Consortia Addysg Rhanbarthol – CYPE(6)-17-22 – Papur i'w 

nod 8 

 

4.9 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr 

 (Tudalennau 153 - 154)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Brif 

Weithredwr Dros Dro Colegau Cymru – CYPE(6)-17-22 – Papur i'w nodi 9 

 

4.10 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr 

 (Tudalennau 155 - 156)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ffion 

Williams, aelod o Senedd Ieuenctid Cymru – CYPE(6)-17-22 – Papur i'w nodi 

10 

 

4.11 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr 

 (Tudalennau 157 - 159)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at aelodau o 

Senedd Ieuenctid Cymru – CYPE(6)-17-22 – Papur i'w nodi 11 

 

4.12 Absenoldeb disgyblion 

 (Tudalennau 160 - 162)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Estyn  – CYPE(6)-17-22 – Papur i'w nodi 12 

(Saesneg yn unig) 



 

 

4.13 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 163 - 164)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Weinidog y Gymraeg ac Addysg gan Brif Weithredwr Natspec – 

CYPE(6)-17-22 – Papur yn unig 13 (Saesneg yn unig) 

 

4.14 Blaenraglen Waith 

 (Tudalen 165)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan yr Arglwydd Kinnoull, Cadeirydd y Pwyllgor Materion Ewropeaidd, 

Tŷ’r Arglwyddi – CYPE(6)-17-22 – Papur i'w nodi 14 (Saesneg yn unig) 

 

4.15 Gwaith craffu cyffredinol ar waith Gweinidogion sydd â chyfrifoldeb dros 

iechyd a gofal cymdeithasol 

 (Tudalennau 166 - 198)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant at Gadeirydd y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  – CYPE(6)-17-22 – Papur i'w nodi 15 

 

4.16 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 199 - 200)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg  – CYPE(6)-17-22 – Papur i'w nodi 

16 

 

4.17 Absenoldeb disgyblion 

 (Tudalennau 201 - 203)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg – CYPE(6)-17-22 – Papur i'w nodi 

17 



 

 

5 Cyfres arholiadau'r Haf 2022 - trafod y dystiolaeth 

(11.55- 12.00)   

 

6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ysgolion 

(12.00 - 12.10) (Tudalennau 204 - 209)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn cyngor cyfreithiol ar y Bil Ysgolion - CYPE(6)-17-22 - Papur preifat 3 

 

7 Plant sy'n derbyn gofal a phobl sy'n gadael gofal - trafodaeth 

bellach ynghylch cwmpas a dull gweithredu 

(12.10- 12.20) (Tudalennau 210 - 229)  

Dogfennau atodol: 

Plant sy’n derbyn gofal Y cylch gorchwyl a awgrymir - CYPE(6)-17-22 - Papur 

preifat 4 

 

8 Absenoldeb disgyblion - Trafod yr adroddiad drafft 

(12.20 - 12.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 97

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



7 September 2022 Dear Jayne 

Thank you for your letter outlining concerns about this summer’s exams. 

We understand the challenges faced by all in returning to formal exams and assessments this 
summer following the policy decision to cancel such exams and assessments in 2020 and in 2021. 

WJEC implemented a range of measures to ensure that students taking exams and assessments 
were supported during the 2021-2022 academic year.   

Following Qualifications Wales’ policy decision to introduce adapted qualifications for students 
taking their exams and assessments in the summer 2022 series, WJEC published qualification 
adaptations for each specification in July 2021. Following a period of consultation these adaptations 
were published at the end of the previous academic year to aid teachers in planning for the 2021-
2022 academic year. These adaptations were aligned to Qualifications Wales’ requirements and, 
depending on the design of the qualification and/or assessments, included; 

• streamlining assessment content

• reducing NEA (Non-Exam Assessment) requirements

• having optional questions or units.

We provided advance information in September 2021 for some qualifications where it was not 
possible to put suitable adaptations in place. Additionally, we provided advance information in 
February 2022 for a range of qualifications which already had adaptations in place.  

We believe that the range of measures we took provided support to students, aiding them in 
planning their revision and in focusing on key aspects of the specifications that were subject to 

[...]
af 2022, felly, 
ymddiheuraf ei fod wedi’i osod yn hwyrach na therfyn amser Rheol Sefydlog 29 o bythefnos. 
Mae hyn yn rhannol oherwydd methiant Llywodraeth y DU i hysbysu Llywodraeth Cymru 
bod y gwelliant wedi'i gyflwyno.  
 
Rydym yn parhau i ystyried goblygiadau'r Bil yng nghyd-destun datganoli wrth iddo fynd 
rhagddo, i sicrhau nad oes dim pellach sy'n ei gwneud yn ofynnol dilyn proses Cynnig 
Cydsyniad Deddfwriaethol. Unwaith y bydd y dadansoddiad o’r cymhwysedd deddfwriaethol 
mewn perthynas â gweddill y Bil wedi'i gwblhau, ysgrifennaf eto os byddaf yn bwriadu gosod 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol pellach. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, Mick 
Antoniw AS, y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, Lesley Griffiths 
AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Huw Irranca-Davies 
AS a Chadeirydd y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc, Jayne Bryant AS.  
 
Yn gywir 

 
Jeremy Miles AS/MS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  
Minister for Education and Welsh Language 
 

Tudalen y pecyn 144



Qualifications Wales 
Q2 Building, Pencarn Lane 
Imperial Park,  
Casnewydd 
NP10 8AR 
 01633 373 222

Cymwysterau Cymru 
Adeilad Q2, Lôn Pencarn 

Parc Imperial 
Casnewydd 
NP10 8AR 

 01633 373 222www.cymwysteraucymru.org 

Trwy e-bost 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
1 Awst 2022 

Annwyl Jayne 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 6 Gorffennaf 2022 ynglŷn ag arholiadau’r haf. Er i chi 

ofyn am ymateb erbyn 7 Medi, roeddwn yn meddwl y byddai’n ddefnyddiol rhoi 

diweddariad interim i chi ar y materion yr ydych wedi’u hamlinellu. Byddwn yn 

darparu ymateb llawn erbyn 7 Medi, ar ôl i CBAC ystyried yr holl faterion a godwyd 

yn eu cyfarfodydd dyfarnu y byddwn ni’n arsylwi arnynt. Rydym yn nodi eich bod 

hefyd wedi anfon llythyr tebyg at CBAC ac felly byddwn yn nodi ein rolau’n glir mewn 

perthynas â'r materion hyn. 

Er mwyn cefnogi dysgwyr a chydnabod effaith barhaus y pandemig ar eu haddysg, 

rydym wedi ei gwneud yn ofynnol i CBAC wneud addasiadau i'w cymwysterau a 

mabwysiadu ymagwedd wahanol at raddio haf 2022. Rhoddwyd yr addasiadau ar 

waith ym mis Gorffennaf 2021 er mwyn ffocysu paratoadau’r dysgwr ar gyfer 

asesiadau haf 2022 (arholiadau ac asesiadau di-arholiad). Y disgwyl oedd y byddai 

ysgolion a cholegau’n ymdrechu i addysgu cynnwys y cwrs llawn, gan fod yn 

ymwybodol o’r hyn y byddai'r arholiadau ac asesiadau eraill yn canolbwyntio arno. 

Oherwydd y cynnydd sylweddol mewn canlyniadau yn 2020 a 2021 pan oedd 

trefniadau asesu amgen yn eu lle, ystyriwyd gwneud symudiad teg yn ôl i’r 

canlyniadau cyn y pandemig. Mae’r dull graddio’n ffordd o bontio’n ôl i’r safonau 

sefydledig yn y blynyddoedd i ddod, tra eleni, bydd canlyniadau ar lefel pwnc 

cenedlaethol tua hanner ffordd rhwng canlyniadau 2019 a 2021. 

Fel y nodwyd gennych yn eich llythyr atom, rydym wedi siarad â chi am rai o’r  

materion sydd wedi codi ynglŷn â phapurau arholiad yr haf hwn. Bydd CBAC fel 

‘perchennog’ y cymwysterau yn arwain y gwaith o ymchwilio i faterion o’r fath ac yn 

nodi’r camau i’w cymryd er mwyn sicrhau nad yw dysgwyr o dan anfantais oherwydd 

y materion hyn. Maent yn adrodd ar y mater i ni ac yn amlinellu'r camau gweithredu 

y byddant yn eu cymryd, a byddwn ninnau wedyn yn eu monitro. Mae CBAC hefyd yn 

cynnal ymchwiliadau dadansoddi i fynd at wraidd y broblem lle nodir gwallau ac yn 

rhoi trosolwg i ni o'r achos a'r hyn a fydd yn cael ei roi ar waith er mwyn atal 

digwyddiad tebyg rhag digwydd eto. Unwaith eto, rydym yn monitro'r cynlluniau 

gweithredu hyn. 

CYPE(6)-17-22 - Papur i'w nodi 6 

Tudalen y pecyn 145

Eitem 4.6

https://twitter.com/quals_wales
http://qualificationswales.org/Splash
https://www.facebook.com/qualswalescymcymru/
https://www.linkedin.com/company/qualifications-wales


Eleni bu cwynion i CBAC, i ni ac yn y cyfryngau’n ehangach am rai addasiadau, a 

mynegwyd barn bod cwes
[...]
th y maent wedi 

gwneud hynny, bydd dadl ar yr adroddiad yn cael ei chynnal yn y Senedd yn ystod y Cyfarfod Llawn. 

Mae croeso ichi gysylltu â mi os oes gennych unrhyw bryderon neu os hoffech gael rhagor o 

wybodaeth. 

Yn gywir, 

 

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 154



 

 

29 Gorffennaf 2022 

Aflonyddu rhywiol mewn ysgolion a cholegau 

Annwyl Ffion, 

Hoffwn i ac aelodau eraill y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg roi gwybod bod dy ddewrder a’th 

onestrwydd yn dy gyfweliad ag ITV Cymru am aflonyddu rhywiol mewn ysgolion wedi cael argraff 

fawr arnom. 

Siaradaist yn hyderus am dy brofiadau personol a gofidus o aflonyddu rhywiol, gan wneud dy 

bwyntiau'n glir ac yn argyhoeddiadol. Dylet fod yn hynod falch o’r hyn rwyt ti wedi’i wneud i wella 

ymwybyddiaeth a dealltwriaeth o aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion, sy’n effeithio ar fywydau llawer 

gormod o blant a phobl ifanc ledled Cymru. 

Fel y byddi’n gwybod, canfu Estyn fod 61 y cant o ferched a 29 y cant o fechgyn mewn ysgolion 

uwchradd wedi cael eu haflonyddu’n rhywiol gan ddisgyblion eraill. Yn seiliedig ar ein gwaith ar 

aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion mewn ysgolion a cholegau, rydym o’r farn bod yr amcangyfrif 

hwn yn debygol o fod yn rhy isel. Gwelsom hefyd fod aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion yn cael 

effaith aruthrol ar bobl ifanc, ac nad yw ysgolion a cholegau yn gwneud digon i'w atal rhag digwydd 

ac i gefnogi pobl sydd wedi'i wynebu. 

Mae ein hadroddiad terfynol ar gyfer Llywodraeth Cymru ac Aelodau o’r Senedd yn gwneud 24 o 

argymhellion, ac rydym yn gobeithio y bydd yr argymhellion hyn yn helpu i atal aflonyddu rhywiol 

mewn ysgolion a cholegau. Rydym hefyd wedi llunio fersiwn gryno o'n hadroddiad ar ffurf fideo, sydd 

wedi’i anelu at bobl ifanc rhwng 11 a 18 oed. Mae'r adroddiad fideo yn crynhoi ein prif ganfyddiadau. 

Nid 
[...]
chod yn ddefnyddiol ac edrychaf ymlaen at dderbyn 
adroddiad y Pwyllgor. 
 
Yn gywir 
 

 
 
Jeremy Miles AS 
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg  

Tudalen y pecyn 203



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 204

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 210

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Absenoldeb disgyblion - Trafod yr adroddiad drafft
	Absenoldeb disgyblion Crynodeb o’r ymatebion i’r ymgynghoriad - CYPE(6)-17-22 - Papur preifat 2

	3 Cyfres arholiadau haf 2022 - sesiwn dystiolaeth
	Ymateb CBAC - CYPE(6)-17-22 - Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Ymateb Cymwysterau Cymru - CYPE(6)-17-22 - Papur 2

	4.1 Blaenraglen Waith
	4.2 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr
	4.3 Blaenraglen Waith
	4.4 Anghydraddoldebau iechyd meddwl
	4.5 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ysgolion
	4.6 Cyfres arholiadau'r Haf 2022
	4.7 Gweithredu diwygiadau addysg
	4.8 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr
	4.9 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr
	4.10 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr
	4.11 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr
	4.12 Absenoldeb disgyblion
	4.13 Blaenraglen Waith
	4.14 Blaenraglen Waith
	4.15 Gwaith craffu cyffredinol ar waith Gweinidogion sydd â chyfrifoldeb dros iechyd a gofal cymdeithasol
	4.16 Blaenraglen Waith
	4.17 Absenoldeb disgyblion
	6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ysgolion
	7 Plant sy'n derbyn gofal a phobl sy'n gadael gofal - trafodaeth bellach ynghylch cwmpas a dull gweithredu





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

 Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Medi 2022 

Amser: 09.11 - 12.24

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12957 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Heledd Fychan AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

Ian Morgan, CBAC 

Elaine Carlile, CBAC 

David Jones, CBAC 

Philip Blaker, Cymwysterau Cymru 

Jo Richards, Cymwysterau Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/1e294b9b-79c9-4f75-be1a-976fe584ef5c?autostart=True


 

 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Absenoldeb disgyblion - Trafod yr adroddiad drafft  

1.1 Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad drafft. Byddai'n cael ei ddiwygio i adlewyrchu 

sylwadau'r Aelodau a'i ystyried ymhellach yn y cyfarfod nesaf.  

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg.  

2.2 Nododd y Cadeirydd y byddai Heledd Fychan AS yn dirprwyo ar ran Sioned Williams 

AS ar gyfer eitemau 1,6 a 7. 

 

3 Cyfres arholiadau haf 2022 - sesiwn dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan CBAC a Chymwysterau Cymru. 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

5 Cyfres arholiadau'r Haf 2022 - trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn y sesiwn graffu. Cytunodd i 

ysgrifennu er mwyn cael rhagor o wybodaeth am rai o'r materion a godwyd.  

 



 

 

6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ysgolion  

6.1 Bu’r Aelodau’n ystyried y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a chytunwyd i 

ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a'r Gymraeg i gael eglurhad ar rai meysydd. At 

hynny, cytunodd i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad. 

 

7 Plant sy'n derbyn gofal a phobl sy'n gadael gofal - trafodaeth bellach 

ynghylch cwmpas a dull gweithredu  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cylch gorchwyl a dull y Pwyllgor o gynnal yr ymchwiliad. 

Cytunodd yr Aelodau i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol i 

gael rhagor o wybodaeth.  

 

8 Absenoldeb disgyblion - Trafod yr adroddiad drafft  


